
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в пункт 1 Перечня расходов депутатов Думы города 
Иркутска, связанных с осуществлением депутатских полномочий, и порядка 

их возмещения, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 27 марта 2009 года № 004-20-591037/9 

Принято на   20  заседании   
Думы города Иркутска 7-го созыва              «  26  »  ноября  2020 года 

В целях реализации права депутатов Думы города Иркутска на 
получение компенсации за расходы , связанные с осуществлением 
депутатских полномочий, руководствуясь статьей 35, частью 5.1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области  
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления , выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области», статьями 30, 31, 32 Устава города 
Иркутска, частью 1 статьи 26 Положения об отдельных вопросах статуса 
депутата Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города 
Иркутска от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в пункт 1 Перечня расходов депутатов Думы города Иркутска, 
связанных с осуществлением депутатских полномочий, и порядка их 
возмещения, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 27 марта 2009 года № 004-20-591037/9, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 29 сентября 2020 года  
№ 007-20-017172/0, следующие изменения: 

1) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) расходы на приобретение оргтехники, расходных материалов и 

комплектующих к оргтехнике, ремонт оргтехники, услуги по заправке 
картриджей для принтеров и фотокопировальной техники, канцелярских 
принадлежностей, включая расходы на изготовление и (или) приобретение 
поздравительных открыток, приобретение конвертов, электронных носителей 
и накопителей информации, инвентаря, оборудования для помещения, 
предоставленного депутату Думы города Иркутска в его избирательном 
округе для работы с избирателями;»; 



 2

2) дополнить подпунктом 31 следующего содержания: 
«31) расходы на приобретение подарков и сувениров для поздравления 

граждан, организаций в связи с юбилейными и памятными датами, 
праздничными днями и профессиональными праздниками;»; 

3) подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) на оплату почтовых, телеграфных услуг, услуг сотовой связи, услуг 

интернет-провайдеров сверх нормы, в пределах которой депутат городской 
Думы вправе безвозмездно пользоваться данными услугами;». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение информационной справки в оригинал решения Думы города 
Иркутска от 27 марта 2009 года № 004-20-591037/9 «Об утверждении Перечня 
расходов депутатов Думы города Иркутска, связанных с осуществлением 
депутатских полномочий, и порядка их возмещения» о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                        Р.Н. Болотов 

«  01   »       декабря       2020г. 
№ 007 - 20 - 020209/0 


